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E8_AE_A1_E4_BB_8E_E4_c67_276220.htm 本章内容总结： 本

章主要讲述了六个方面的内容，会计的概念；会计的基本职

能；会计的对象；会计核算的基本前提；会计要素；会计等

式。对于会计的概念需要牢记，因为是新大纲新修改的内容

；会计的基本职能包括进行会计核算和实施会计监督两个方

面，二者是相辅相成、辩证统一的关系。会计核算是会计监

督的基础，而会计监督又是会计核算质量的保障。会计的对

象是指会计核算和监督的内容，企业会计的对象就是企业的

资金运动。会计核算的基本前提也称为会计假设，一般认为

包括会计主体、持续经营、会计分期和货币计量四项。会计

核算的四项基本前提，具有相互依存、相互补充的关系。没

有会计主体，就不会有持续经营；没有持续经营，就不会有

会计分期；没有货币计量，就不会有现代会计。会计要素是

对会计对象进行的基本分类，是会计核算对象的具体化，分

为两大类。第一类会计要素表现资金运动的静止状态，反映

企业的财务状况，包括资产、负债和所有者权益三项。第二

类会计要素表现资金运动的显著变动状态，反映企业的经营

成果，包括收入、费用和利润三项。会计等式是反映会计要

素之间平衡关系的计算等式，也称为会计恒等式。“反映财

务状况的会计等式”反映的是资金运动的静态方面，反映的

是某一特定时刻的财务状况，是编制资产负债表的依据，也

是复式记账法的理论基础。“反映经营成果的会计等式”反

映的是资金运动的动态方面，反映的是某一会计期间的经营



成果，反映一个过程，是编制利润表的依据。 历年考题解析

： 一、单项选择题： 1.投资人投入的资金和债权人投入的资

金，投入企业后，形成企业的（ ）。 A. 成本 B.费用 C.资产

D.负债 答案：C 解析：所有者投入的资金，称为所有者权益

；债权人投入的资金，称为负债。资金投入企业后，形成企

业的资产。 2.下列属于反映企业财务状况的会计要素是（ ）

。 A.收入 B.所有者权益 C.费用 D.利润 答案：B 解析：会计要

素是对会计对象的基本分类，是会计对象的具体化。共计包

括六个会计要素，分为两大类。 一类是反映财务状况的会计

要素，包括资产、负债和所有者权益；另一类是反映经营成

果的会计要素，包括收入、费用和利润。 3.下列不属于会计

核算三项工作的是（ ）。 A.记账 B.算账 C.报账 D.查账 答案

：D 解析：会计核算的三项工作是记账、算账和报账。 4.下

列属于反映企业经营成果的会计要素的是（ ）。 A.费用 B.资

产 C.负债 D.所有者权益 答案：A 解析：会计要素分为两大类

，一类是反映财务状况的会计要素，包括资产、负债和所有

者权益；另一类是反映经营成果的会计要素，包括收入、费

用和利润。 5.下列不属于资产特征的是（ ）。 A.是由于过去

的交易或事项所引起的 B.是现在已经承担的责任并且是企业

将来要清偿的义务 C.是企业拥有或控制的 D.能够给企业带来

未来经济利益 答案：B 解析：资产的特征包括三个方面：第

一，资产是由于过去的交易或事项所引起的。第二，资产是

企业拥有或者控制的。第三，资产能够给企业带来未来经济

利益。显然，原题答案应该是B，B是负债的特征。 6.属于流

动负债的是（ ）。 A.预收账款 B.应收账款 C.应收票据 D.应

付债券 答案：A 解析：流动负债是指将在一年或者超过一年



的一个营业周期内偿还的债务，包括短期借款、应付票据、

应付账款、预收货款、应付工资、应付福利费、应交税金、

应付股利、其它暂收及应付款、预提费用和1年内到期的长期

借款等。选项B和选项C都属于流动资产，选项D属于长期负

债。 7.下列属于企业流动资产的是（ ）。 A.预收账款 B.预提

费用 C.预付账款 D.无形资产 答案：C 解析：资产按其流动性

分为流动资产、长期投资、固定资产、无形资产和其他资产

。显然，D不是答案。预收账款和预提费用属于企业的流动

负债，所以，A、B不是答案。预付账款属于预付款项，属于

企业的流动资产，因此，C是答案。 8.与计算“营业利润”无

关的因素是（ ）。 A.所得税 B.营业费用 C.管理费用 D.财务

费用 答案：A 解析：营业利润=主营业务收入-主营业务成本-

主营业务税金及附加 其他业务利润-期间费用，其中，期间费

用包括财务费用、营业费用和管理费用，显然，B、C、D不

是答案，A是答案。所得税与营业利润的计算无关，与净利

润的计算有关，净利润=利润总额-所得税。 9.下列不属于流

动负债的是（ ）。 A.应付账款 B.预收账款 C.应付票据 D.预

付账款 答案：D 解析：选项A、B、C均属于流动负债，而选

项D属于流动资产，故选项D是答案。 10.下列不属于流动资

产的是（ ）。 A.预收账款 B.预付账款 C.应收账款 D.应收票

据 答案：A 解析：预收账款属于流动负债，预付账款属于流

动资产。 二、多选题 1.下列属于会计等式的是（ ）。 A.本期

借方发生额合计=本期贷方发生额合计 B.本期借方余额合计=

本期贷方余额合计 C.资产=负债 所有者权益 D.收入-费用=利

润 答案：CD 解析：会计等式是反映会计要素之间数量上恒

等关系的一系列等式，C是反映财务状况的会计等式，D是反



映经营成果的会计等式，A和B是试算平衡中用到的等式（后

面将学到），不属于会计等式。 2.下列反映资金运动静态表

现的会计要素是（ ）。 A.资产 B.负债 C.收入 D.利润 答案

：AB 解析：反映资金运动静态表现的会计要素指的是反映财

务状况的会计要素，包括资产、负债、所有者权益；反映经

营成果的会计要素反映的是资金运动的动态过程，包括收入

、费用和利润。 3.资产的特征是（ ）。 A.过去的交易或事项

形成 B.企业日常活动形成的经济利益的总流入 C.企业拥有或

控制的 D.能够给企业带来未来的经济利益 答案：ACD 解析

：资产的特征包括三项：第一，资产是由于过去的交易或事

项所引起的。第二，资产是企业拥有或者控制的；第三，资

产能够给企业带来未来经济利益。选项B指的是收入。 三、

判断题 1.会计主体必须是法律主体。（ ） 答案：× 解析：会

计主体不一定是法律主体。 2.利润是收入与成本配比相抵后

的差额，是经营成果的最终要素。（ ） 答案：× 解析：利润

是收入与费用配比相抵后的差额，它是经营成果的最终要素

。 3.利润总额=营业利润 投资收益 补贴收入 营业外收支净额-

所得税。（ ） 答案：× 解析：利润总额=营业利润 投资收益 

补贴收入 营业外收支净额 4.会计主体所核算的生产经营活动

也包括其它企业或投资者个人的其他生产经营活动。（ ） 答

案：× 解析：会计人员只能核算所在主体的经济业务，所核

算的生产经营活动不包括其它企业或投资者个人的其他生产

经营活动。 四、简答题 简述资产的特征。 答案：资产的特征

包括三项： 第一，资产是由于过去的交易或事项所引起的； 

第二，资产是企业拥有或者控制的； 第三，资产能够给企业
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